
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE N. 2210 DEL 23/11/2021

OGGETTO: Ditta Idroambiente srl in nome e per conto dell’Acquedotto Campano S.C.A.R.L.
Autorizzazione riparazione urgente di una perdita idrica lungo la S.P. 79 “San
Salvatore - Telese - Cerreto” Coordinate 41.233056, 14533611 nel Territorio
comunale di Telese T.

IL DIRIGENTE

VISTA la richiesta della ditta Idroambiente srl in nome e per conto dell’Acquedotto Campano S.C.A.R.L., acquisita al
prot. dell’Ente in data 12/11/2021 al n. 0025336, avente per oggetto “ “Richiesta autorizzazione lavori per l'esecuzione di
riparazioni urgenti di sottoservizi e linee aeree stradali lungo le strade provinciali della “Provincia di Benevento” tali da
poter essere realizzati nell’arco di 48 h come previsto dall’articolo 30, comma 7, del Regolamento del Codice della
Strada, D.P.R. n. 495 del 16.12.1992. e dell’art. 18 “ occupazioni d’urgenza” del vigente Regolamento Provinciale”, lungo
la S.P. 79 “ San Salvatore - Telese - Cerreto” Coordinate 41.233056, 14533611, nel territorio comunale di Telese
Terme;
VISTA la segnalazione di PRONTO INTERVENTO del Responsabile di Zona operante nelle zone di esercizio
denominate Flegrea – Terra di Lavoro – Piedimonte Matese – Ex C.I.T.L. del 29/06/2021, di una perdita idrica sulla
condotta DN500 acciaio, nei pressi della S.P. Telele – Cerreto, e precisamente alla coordinate 41.233056, 14533611;
VISTO il D.Lgs n. 285 del 30.04.1992 e s.m.i. "Nuovo Codice della Strada" ;
VISTO il D.P.R. n. 495 del 16.12.1992 e s.m.i. " Regolamento e esecuzione e di attuazione del N.C.S.;
VISTO il Regolamento C.O.S.A.P. "Canone di Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche approvato con deliberazione del
Consiglio Provinciale n. 26 del 27.02.2008";
VISTA la Deliberazione del Presidente della Provincia n. 219 del 17.09.2020 "Canone di Occupazione
Spazi ed Aree Pubbliche (C.O.S.A.P.) - Determinazione delle Tariffe per l'anno 2020;
VISTO il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali 1.08.2000 n. 267 art.107 (Funzioni e Responsabilità della Dirigenza );

DATO ATTO che non sussistono in capo ai firmatari del presente atto, elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto
di interessi, neppure potenziale, come contemplato dall’art. 6 del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 e dall’art.5 del Codice di
comportamento dei dipendenti dell’Ente, approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 3 del 13.01.2014;
VISTA la deliberazione del Presidente n.13 del 21.01.2021 di approvazione del Piano della Performance anno 2021 e
dell’Assegnazione P.E.G. provvisorio e obiettivi mantenimento anno 2021;
VISTA la regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi del Decreto Legge 10/10/2012 n.174, convertito con
modificazioni dalla legge 07/12/2012 n. 213;
VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 28 del 02.07.2021, che ha conferito l’incarico di Dirigente del
“Settore Viabilità e Infrastrutture” all’ing. Angelo Carmine Giordano;

DETERMINA



2

1) DI AUTORIZZARE la ditta Idroambiente srl – P. IVA 03837611213 ad eseguire lungo la S.P. 79 San
Salvatore - Telese – Cerreto”( Coordinate 41.233056, 14533611) i lavori di riparazione urgente di una perdita
idrica su condotta DN500;

2) il presente provvedimento è subordinato all’osservanza delle seguenti condizioni:
Art. 1 Prima di iniziare i lavori il concessionario dovrà:

- assicurarsi, presso i vari Enti gestori di gasdotti, linee telefoniche, idriche, fognarie ecc., che
non sussistano, nella zona interessata dalla concessione, altri sottoservizi interferenti con le
opere da realizzare e/o che eventuali presenze di questi sono stati opportunamente ed
adeguatamente valutati nella fase di progettazione;

- dovranno essere richieste le necessarie ed eventuali autorizzazioni di legge ad altri Enti.

Art. 2 Durante l'esecuzione dei lavori:

- E’ vietato il deposito di qualsiasi specie di materiale sulla sede stradale e sue pertinenze e quindi entro
i confini della proprietà stradale di norma coincidenti con il ciglio in sommità della scarpata nei tratti in
trincea, con il piede della scarpata nei tratti in rilevato e con il ciglio esterno della cunetta o con il bordo
esterno della banchina e/o altre diverse pertinenze esistenti, nei tratti a piano campagna;

- E’ vietato interrompere e/o ostacolare il transito veicolare e pedonale lungo la strada provinciale;

- Deve essere installata e curata tutta la segnaletica stradale temporanea sia diurna che notturna,
conforme alla vigente normativa prevista dall'art. 21 del d.lgs. 30 aprile 1992, n. 285 (C.d.S.), dall'art. 30
all'art. 43 del relativo Regolamento d'esecuzione (D.P.R. 16.12.1992, n. 495) e dal D.M. del 10 luglio del
2002;

Art. 3 il materiale non deve essere depositato sul piano viabile, e non dove essere più utilizzato ma deve essere
allontanato e portato in discarica autorizzata.

Art. 4 Lo Scavo, dovrà essere delimitato da taglio da realizzarsi con fresa o disco sulle parti della sede stradale
pavimentate con conglomerato bituminoso,

Art. 5 RIEMPIMENTO E COSTIPAZIONE - Il riempimento dello scavo, al di sopra delle condotte e di
rinfranco ai pozzetti di ispezione, deve essere effettuato esclusivamente con:

- misto granulare stabilizzato con legante naturale, fino a quota -50 cm dal piano di rotolamento
stradale; In alternativa è possibile utilizzare misto granulare riciclato non legato composto da
aggregati ottenuti mediante recupero dei rifiuti non pericolosi eventualmente addizionati con
materiali naturali avente la seguente dicitura AM-R-C2-63 (aggregato misto granulare riciclato per
sottofondo) proveniente da impianti regolarmente autorizzati all’esercizio in conformità alla
normativa vigente.

- misto granulare stabilizzato cementato per uno spessore minimo di 40 cm, ovvero fino a quota -
10 cm dal piano di rotolamento stradale, costituito da una miscela di inerti, acqua e cemento
(esempio di quantità: Cemento tipo 325 normale q.li 1,05, Sabbia di cava lavata e vagliata mc.
0,55 e Misto granulare mc. 0,55).

Art. 6 Il ripristino della pavimentazione bituminosa manomessa deve essere eseguito immediatamente a
chiusura dello scavo da realizzarsi con strato in conglomerato bituminoso dello spessore minimo di cm. 10
(dieci) (binder e tappetino), previa applicazione di emulsione, con le modalità appresso indicate:

“il ripristino dovrà essere effettuato con conglomerato bituminoso ( tappetino) di cm. 3,00, previa
fresatura di una fascia di rispetto pari a quella dello scavo incrementata di m. 5,00 da entrambi i lati
dello scavo stesso, e per l’intera sede stradale e rifacimento della segnaletica orizzontale pre esistente";

Successivamente alla fresatura e prima della posa del tappetino, al fine di evitare successive
fessurazioni, deve essere interposto un rinforzo della pavimentazione con - geotessile non tessuto in
polipropilene a filo continuo;

Art. 7 La ditta Idroambiente srl, è obbligata ad assicurare la manutenzione dei ripristini del piano viabile,
previa comunicazione alla Provincia di Benevento, la manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere e
manufatti oggetto della presente autorizzazione, significandosi che le responsabilità civili e penali ed i



3

connessi risarcimenti per eventuali danni a cose e/o persone, ascrivibili alla mancanza di tempestivi
interventi manutentivi, restano ad esclusivo carico della suddetta ditta.
Per qualsiasi cedimento od avallamento dovuto a cause imputabili ai lavori autorizzati, la ditta è tenuta a
ripristinarli a richiesta dai funzionari dell’Ente Provincia di Benevento;

art. 8 L’autorizzazione, è rilasciata senza pregiudizio del diritto di terzi. Il concessionario terrà
l'Amministrazione Provinciale sollevata ed indenne da qualsiasi pretesa o molestia, anche giudiziaria, che
dalla concessione potesse provenirle da terzi (art. 9 - Regolamento COSAP;

3) di informare che la presente autorizzazione dovrà essere custodita in cantiere, per essere esibita ad ogni
richiesta del personale dell’A.P. addetto al controllo;

4) di trasmettere copia del presente atto:
- alla ditta idroambiente srl PEC idroambiente@cgn.legalmail.it
- Al Comune di Telese Terme PEC comune.teleseterme.segreteria@pec.it
- All’Albo Pretorio dell’Ente per la pubblicazione nei tempi e nei modi di legge.

L'Istruttore Tecnico
f.to (Geom. Marcello Capobianco)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

mailto:idroambiente@cgn.legalmail.it
mailto:comune.teleseterme.segreteria@pec.it
mailto:comune.teleseterme.segreteria@pec.it
mailto:comune.teleseterme.segreteria@pec.it
mailto:comune.teleseterme.segreteria@pec.it
mailto:comune.teleseterme.segreteria@pec.it


4


